Resposta ao Requerimento nº 639/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre a Lei nº 13.722/2008 - Lei Lucas.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 18 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

P VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.l. nº 637/2022 — S.E./Imbrg

Valinhos, 07 de abril de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamentode Assuntos Institucionais

Assunto: CI nº 171/2022-DAI/SG

Requerimento nº 639/2022 — Vereadora Mônica Morandi
Em resposta à solicitação em epígrafe:

1- Os professores da rede municipal de ensino recebem treinamento destinado
a primeiros socorros?
Resposta: Sim
2- Na afirmativa, qual a última data desse treinamento oficial e com qual
frequência esses treinamentos acontecem?
Resposta: Não há registros para informar a data, mas está tendo um novo
treinamento para funcionários das escolas, que conta com o curso de primeiros
socorros e brigada de incêndio, com início em 22/03/2022 e término em 02/05/2022.

3- Na negativa, por qual motivo e qual a previsão para implementação?
Resposta: Há um projeto de implantação para que este curso de brigadista com
primeiros socorros seja feito de forma recorrente anualmente.

4- Quais materiais de primeiros socorros as escolas municipais possuem?
Resposta: Não há equipamentos para primeiros socorros, pois somente equipe
médica pode manusear o ferido em caso de extrema urgência, como fraturas
expostas.
5- Quais medidas foram tomadas para garantir a aplicação e a fiscalização da
Lei Nº 13.722/2008 nos estabelecimentos públicos e privados de ensino, assim
como, nos espaços de recreação infantil do município?
Resposta: Com retorno das aulas presenciais a Secretaria da Educação entrou em
contato com a Guarda Civil Municipal para agendar o curso de primeiros socorros
em atendimento a Lei 13.722/2018. '

6- Há registro de alguma escola pública ou privada, ou ainda, estabelecimento
de recreação infantil que foi notificado pelo descumprimento da Lei Nº
13.722/2008 no município? Favor encaminhar cópia dos documentos
pertinentes.
Resposta: Não cabe a Secretaria da Educação fazer essas notificações.

Atenciosamente,

Z 4 O Lovizaro Claudinéia NVendemiatti Serafim
Secretaria da Educação Secretaria da Educação

Coordenadora de Infraestrutura e ecretária
Serviços de Manutenção Escolar

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos- SP - CEP 13276-485

ri Ketti Spovilia 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br

ivQ |E Re (AS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UNTDBJMG9SY3UXHC
		2022-04-19T13:45:22-0300

		2022-04-19T13:45:22-0300